
 

Determinazione n. 220/1777 del 19-12-2023  1/4 
 

 

 

COMUNE DI BRONTE 

CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA 
 

 
I AREA - SEGRETERIA SINDACO 

 
N.1777 del Registro Generale 

 
Determinazione  

N. 220 del 19-12-2023  
 
 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPERSA E CONFERIMENTO INCARICO ALLA DITTA 
BOOM ANIMAZIONE DI FABIO POLITI PER LA REALIZZAZIONE DI UN VILLAGGIO 
DI BABBO NATALE E DELLA BEFANA IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
"NATALE 2023" - CIG: ZF33DDA6F8 

 
 

IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale in linea con gli anni precedenti intende organizzare i 
festeggiamenti per il Santo Natale 2023; 

Che la suddetta manifestazione prevede l’afflusso di numerosi visitatori con un indiscusso beneficio 
per l’economia del paese e pertanto si intende creare un’atmosfera natalizia anche attraverso 
l’allestimento di un villaggio di Babbo Natale e della Befana con la realizzazione di eventi di 
animazione e di intrattenimento; 

Che per la suddetta manifestazione, stante la ristrettezza dei tempi, in quanto i festeggiamenti per il 
Santo Natale dovranno essere perfezionati in tempo utile, si rende necessario l’affidamento del 
servizio di realizzazione del Villaggio di Babbo Natale e della Befana ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

QUANTIFICATO il valore complessivo presunto dell'appalto, calcolato ai sensi dell'art. 14 del D. 
Lgs. n. 36/2023, pari ad Euro 5.000,00 e considerata la particolare natura della prestazione, il sistema 
più rispondente alle esigenze dell’Ente, viene individuato nella procedura di cui alla parte I, “Contratti 
sotto soglia”, del D.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore a Euro 140.000,00 è possibile procedere anche all’affidamento 
diretto, adeguatamente motivato; 

Visto l’art. 17 del D.lgs n. 36/2023 che al comma 1 stabilisce: 



 

Determinazione n. 220/1777 del 19-12-2023  2/4 
 

 

- al comma 1 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; - al 
comma 2 “in caso di affidamento diretto, l’atto in cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 
quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO l’art. 192, comma 1, del d. lgs. 267/2000, in cui si prevede che «La stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»; 

CONSIDERATO che sia opportuno quindi, anche nel rispetto delTart. 3 della legge 241/1990, quale 
principio di ordine generale dell’azione amministrativa dare conto delle motivazione del perché si 
ritiene opportuno nel caso di specie procedure mediante affidamento diretto secondo quanto segue: 

1) il valore della prestazione da affidare è inferiore a Euro 140.000,00 e come tale la legge ne 
ammette l’acquisizione in via diretta; 

2) l’affidamento non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per rispondere 
alle esigenze artistiche del Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto colma il 
fabbisogno di quanto in oggetto, permettendo dunque di rendere il servizio/fomitura in modo 
corretto e puntuale, a beneficio dell’utenza; 

STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto delle prestazioni di che trattasi, ai 
sensi del citato articolo 50, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 è possibile avvalersi, poiché la scelta della 
procedura affidamento diretto che si attiva con il presente provvedimento garantisce adeguata 
apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì 
attuare, i principi enunciato dal D.lgs. n. 36/2023, così da rispettare il presupposto per non avvalersi 
delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

Dato atto che: 

L’art. 1 comma 450 della legge 296/2006 prevede l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi pari o superiore a 5.000 euro; 

La tipologia di servizi di natura artistica, non è presente nei MEPA e non sono attive 
convenzioni CONSIP; 

La prestazione richiesta è temporanea e di natura creativa ed artistica e pertanto i soggetti 
possono essere individuati direttamente in relazione al possesso delle necessarie capacità 
artistiche e alle esperienze già maturate alla data dell’incarico; 

Considerato che: - la Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con propria 
Deliberazione n. 64/2014, in merito al quesito se "sia possibile procedere all’affidamento diretto 
mediante trattativa privata senza pubblicazione di bando qualora si intenda organizzare un evento 
artistico" esprime risposta positiva, in quanto si deve rilevare come la prestazione artistica non possa 
rientrare di per sé nella materia dell'appalto dei servizi, costituendo una prestazione di opera 



 

Determinazione n. 220/1777 del 19-12-2023  3/4 
 

 

professionale disciplinata dall’art. 2229 Codice Civile.; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento in questione, in forma diretta e a tal fine è stata 
presa in considerazione la proposta della Ditta Boom Animazione di Fabio Politi , con sede a Bronte 
(CT), in Corso Umberto 378, P. IVA 05769440875, presentata in data 19/12/2023 al n. 30581 del 
protocollo generale dell’Ente, per l’allestimento di un villaggio di Babbo Natale e della Befana con 
la realizzazione di eventi di animazione e di intrattenimento, per l’importo di Euro 5.000,00 , esente 
IVA, come da proposta agli atti; 

RITENUTA l’offerta idonea per la prestazione da effettuarsi, congrua e rispondente a quanto richiesta 
da questa Amministrazione per ciò che riguarda la realizzazione del villaggio di Babbo Natale e della 
Befana  con eventi di animazione e di intrattenimento per bambini durante la Manifestazione 
denominata “Natale 2023” e che rientra nella casistica richiamata dalla Corte dei Conti, Sezione di 
Controllo per la Liguria; 

PRECISATO, altresì che è stata inoltrata richiesta del DURC ai fini dell’accertamento della regolarità 
contributiva della ditta affidataria e acquisita la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 52 del d.lgs 
n. 36/2023; 

DATO ATTO che il Responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. è Rag. Patrizia Orefice – Capo Area segreteria del Sindaco; 
 
DARE ATTO che, rispetto alla procedura di affidamento in oggetto, nei confronti del RUP: 

 non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della L. 241/90 
dell’art.6 del DPR n. 62/2013 e dal Codice di comportamento del Comune di Bronte.; 
 non ricorrono le cause di astensione previste dall’articolo 7 del DPR n. 62/2013 e dal  Codice 

di comportamento del Comune di Bronte; 
 non ricorrono le condizioni di astensione di cui all’art. 14 del DPR n. 62/2013 e al Codice di 

comportamento del Comune di Bronte, né le situazioni ed i comportamenti ivi indicati; 
 non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 

e s.m.i.; 
 non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

Che per il presente atto è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG) : ZF33DDA6F8 
e che il codice univoco è NZU77E; 

VISTO il D.L.vo 36/2023; 

VISTA la L. 142/90 recepita dalla L.R. 48/91: 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale sono stati nominati i Responsabili di 
Posizione Organizzativa; 

DETERMINA 

Per i motivi di cui in espositiva: 

1) Approvare la proposta prot. n. 30581 del 19/12/2023, per la realizzazione di un villaggio di Babbo 



 

Determinazione n. 220/1777 del 19-12-2023  4/4 
 

 

Natale e della Befana con eventi di animazione e di intrattenimento per bambini in occasione della 
manifestazione “Natale 2023” della Ditta Boom Animazione di Fabio Politi , con sede a Bronte (CT), 
in Corso Umberto 378, P. IVA 05769440875 per l’importo di 5.000,00, esente IVA; 

2) Impegnare la somma di Euro 5.000,00, esente IVA, e conferire l'incarico alla Ditta Boom 
Animazione di Fabio Politi, con sede a Bronte (CT), in Corso Umberto 378, P. IVA 05769440875, 
per la realizzazione di un villaggio di Babbo Natale e della Befana con eventi di animazione e di 
intrattenimento per bambini in occasione della manifestazione “Natale 2023”, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, del D.lgs n.36/2023, lett. b). 

3) Fare fronte alla spesa complessiva di Euro 5.000,00 con imputazione della stessa alla missione 07 
programma 01 “Sviluppo e valorizzazione del turismo” del corrente bilancio macroaggregato 03 
codice piano dei conti finanziario 1.3.2.99.999 cap. 1951 PEG  avente ad oggetto “ Spese per la 
promozione del turismo – altri servizi diversi – contropartita cap. 142 PEG in entrata – Anticipazione 
di cassa con la deliberazione di G.M. n. 143 del 05/12/2023 per il contributo concesso dall’assessorato 
regionale al Turismo. 

4) Procedere al pagamento della somma dovuta a prestazione effettuata, previo riscontro di 
corrispondenza per qualità e quantità del servizio effettuato con quanto pattuito e di concordanza 
degli importi fatturati con quelli stabiliti, dietro presentazione di regolare fattura e con successivo atto 
di liquidazione. 

5)Trasmettere la presente determinazione al Servizio ‘ Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 29 del 
Regolamento di contabilità. 

6)Disporre che il presente atto venga pubblicato all’Albo pretorio on line ai sensi dell'art 67, comma 
6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella Sezione 
"Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione di 2° livello 
"Provvedimenti dirigenti", voce "determine". 

7)Di dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'ufficio 
Messi per l'albo pretorio on line e dall'ufficio Ced per la sezione "Amministrazione Trasparente". 

 
 
 
 IL   RESPONSABILE DELL'AREA 
  PATRIZIA OREFICE 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


